CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                     INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente um estudo em caráter de urgência implantar pontos de apoio para os
garis no município de Indaiatuba.

                                                     JUSTIFICATIVA

           Os pontos de apoio a garis servirão para higienização, alimentação e
descanso, a medida é de grande importância aos profissionais, que encontram
dificuldades de suprir necessidades durante a jornada de trabalho.

           A profissão dos garis caracteriza-se pela sua atuação em ambientes
exteriores, em percursos extensos, com exposição ao calor e ao sol, são condições,
evidentemente, desconfortáveis ou, mesmo, potencialmente lesivas à saúde.

           Outra dificuldade da profissão é, justamente, a realização de coisas simples
como ir ao banheiro, beber água e usufruir de um adequado período para
alimentação e repouso.

           A medida traz refletirá em condições de trabalho muito melhores para esses
esforçados e importantes trabalhadores.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                    Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4245/2023
25/09/2023 - 10:26
IND 2366/2023